
1 

 

D.R.A. n. 1319 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato”; 

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 10 del 15 aprile 2021 con la quale è approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021 - 2023; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali 

ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3 “Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s. m. i.; 

VISTO il D.D.G. n. 794 del 07/10/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Ambiente delega il Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli 

adempimenti relativi alle attività di acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e 

provvedimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai relativi poteri di spesa; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020, con il quale è stato riconferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, 

in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 256 del 14 Giugno 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 855 del 06/07/2021 con il quale viene conferito all’Ing. Salvatore Catania, 

l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Interdipartimentale -  “Affari Generali”, con 

decorrenza dal 06/07/2021 fino al 31/12/2023;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. – Riordino della Disciplina riguardante 

gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6, inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale 

del Dipartimento; 



2 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-

ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633  che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle 

operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta così come 

chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 15/E/2015; 

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni 

operative in  ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce 

indicazioni per  l'emissione e la registrazione nel Sistema informativo dei titoli di spesa 

relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il successivo 

versamento da parte degli uffici regionali; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;         

VISTO il D.R.A. n. 945 del 20/07/2021, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 6 il 27/07/2021 a 

valere sui fondi del cap. 442550 (Cod. SIOPE 01.03.02.09.004) Rubrica 2 – del Bilancio 

della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2021con il quale è stato assunto l’impegno 

della somma complessiva di € 9.150,00 relativo ai lavori di manutenzione dell’impianto 

elettrico della sede dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, a favore della Ditta Mosè Srl, 

con P. IVA 01979530811 e sede legale in Trapani (TP) - 91100 Via Limone, 15 - Cod. 

CIG: Z1D313A83C;  

VISTA la pec datata 13/07/2021 della Ditta Mosè Srl, assunta in entrata al protocollo ARTA al n. 

48922 del 14/07/2021, con la quale trasmette debitamente firmata per accettazione la 

lettera-contratto prot. n. 43067 del 25/06/2021 e acclude la documentazione necessaria per 

l’affidamento della fornitura in questione; 

CONSIDERATO che il contratto di manutenzione dell’impianto elettrico  della sede dell’Assess.to 

Territorio ed Ambiente prevede tre interventi nell’arco di un anno a far data dal 01/09/2021 

e fino al 31/08/2022, con cadenza quadrimestrale; 

ATTESO che si è provveduto ad: 

• acquisire la visura camerale della società tramite la piattaforma telematica VerificaPA 

con la quale risulta che la stessa è iscritta alla CCIAA e non ha in atto procedure 

fallimentari in corso; 

• acquisire il DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011, 

convertito in Legge n. 106/2011 ed  alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 12/2012, 

nel quale si evince la regolarità contributiva; 

CONSIDERATO che con il DRA n. 945 del 20/07/2021, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 6 

il 27/07/2021 a valere sui fondi del cap. 442550 (Cod. SIOPE 01.03.02.09.004) Rubrica 2 

– del Bilancio della Regione Siciliana è stata impegnata la somma complessiva di € 

9.150,00 a valere sulle risorse per l’esercizio finanziario 2021, senza tenere conto che una 

quota è a carico delle risorse per l’esercizio finanziario 2022 (l’anno 2021  € 3.050,00 dal 

1/09/2021 al 31/12/2021 e anno 2022  € 6.100,00 dal 1/01/2022 al 31/08/2022);   

RITENUTO  di dover procedere al disimpegno della somma complessiva di € 6.100,00 a valere 

sull’impegno assunto con D.R.A. n. 945 del 20/07/2021, registrato alla Ragioneria Centrale 

al n. 6 il 27/07/2021 sui fondi del cap. 442550 (Cod. SIOPE 01.03.02.09.004) Rubrica 2 – 

del Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2021 relativo ai lavori di 

manutenzione dell’impianto elettrico della sede dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, a 

favore della Ditta Mosè Srl, con P. IVA 01979530811 e sede legale in Trapani (TP) - 91100 

Via Limone, 15 - Cod. CIG: Z1D313A83C; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 6.100,00, compresa 

IVA al 22%, sul capitolo 442550 (Cod. SIOPE 01.03.02.09.004) Rubrica 2 – del  Bilancio 

della Regione Siciliana Esercizio finanziario 2022, per il servizio di manutenzione 

dell’impianto elettrico della sede dell’Assessorato Territorio ed Ambiente in favore della 



3 

 

Ditta Mosè Srl, con P. IVA 01979530811 e sede legale in Trapani (TP) - 91100 Via 

Limone, 15 - Cod. CIG: Z1D313A83C  per il periodo 01/01/2022 – 31/08/2022. 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni espresse in premessa 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1)  Per le motivazioni espresse in premessa è disimpegnata la somma complessiva di € 

6.100,00 a valere sull’impegno assunto con DRA  n. 945 del 20/07/2021 registrato alla 

Ragioneria Centrale al n. 6 il 27/07/2021 sui fondi del cap. 442550 (Cod. SIOPE 

01.03.02.09.004) Esercizio Finanziario 2021 relativo ai lavori di manutenzione 

dell’impianto elettrico della sede dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, a favore della 

Ditta Mosè Srl, con P. IVA 01979530811 e sede legale in Trapani (TP) - 91100 Via 

Limone, 15 - Cod. CIG: Z1D313A83C. 

Art. 2) E’ impegnata la somma complessiva di  € 6.100,00, compresa IVA al 22%, a valere sui 

fondi del capitolo 442550 (Cod. SIOPE 01.03.02.09.004) Rubrica 2 – del Bilancio della 

Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2022, per i lavori di manutenzione dell’impianto 

elettrico della sede dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, a favore della Ditta Mosè Srl, 

con P. IVA 01979530811 e sede legale in Trapani (TP) - 91100 Via Limone, 15 - Cod. 

CIG: Z1D313A83C per il periodo 01/01/2022 – 31/08/2022. 

   

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio 

all’art.98 della l.r. 7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente per la 

registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

Palermo, lì 23/09/2021   

 

                                                 

   f.to                                         

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 

                                                                   Ing. Salvatore Catania 

 

 

 

L’Istruttore Direttivo 

Giampaolo Viola 

 

 

 

Il Collaboratore 

Carola Barone 

 

 

 

 


